

經濟部公告

中華民國113年1月31日  
經水字第11360202090號

主 旨：預告修正「基隆河洪氾區土地使用管制辦法」第七條、第十條、第十一條。

依 據：行政程序法第一百五十一條第二項準用第一百五十四條第一項。

公告事項：

一、修正機關：經濟部。

二、修正依據：水利法第六十五條。

三、基隆河洪氾區土地使用管制辦法第七條、第十條、第十一條修正草案如附件。本案另載於經濟部水利署全球資訊網站（網址：<https://www.wra.gov.tw>），及經濟部主管法規查詢系統／草案預告論壇（網址：<https://law.moea.gov.tw/DraftForum.aspx>）（或由「經濟部全球資訊網首頁／法規及訴願／草案預告」可連結本網頁）。

四、旨揭辦法本次修正係配合經濟部水利署組織法自112年9月26日施行而修正經濟部水利署之次級機關名稱及申請許可依據，爰縮短預告期間，對公告內容有任何意見或修正建議者，請於本公告刊登公報隔日起14日內陳述意見或洽詢：

（一）承辦單位：經濟部水利署。

（二）地址：40873台中市南屯區黎明路2段501號。

（三）電話：04-22501319。

（四）傳真：04-22501619。

（五）電子郵件：[niya@wra.gov.tw](mailto:niya@wra.gov.tw)。

部 長 王美花

## 基隆河洪氾區土地使用管制辦法第七條、第十條、第十一條修正草案總說明

基隆河洪氾區土地使用管制辦法（以下簡稱本辦法）係依水利法第六十五條規定授權訂定，自九十二年一月八日發布施行，迄今未修正。為配合行政院組織改造，「經濟部水利署第十河川局」於一百十二年九月二十六日改制為「經濟部水利署第十河川分署」，爰擬具本辦法第七條、第十條、第十一條修正草案。

基隆河洪氾區土地使用管制辦法第七條、第十條、第十一條修正草案條文對照表

修正條文	現行條文	說明
<p>第七條 洪氾區一級管制區內禁止施設房屋、傾倒廢棄物或廢土、擅採砂石、圍築魚塭、插或吊蚵或其他養殖行為。</p> <p>除前項規定之禁止事項外，於一級管制區內施設、改建、修復、拆除建造物、種植植物或其他變更原有地形之行為，應依水利法第七十八條之一規定向水利署第十河川分署(以下簡稱河川分署)申請許可。</p>	<p>第七條 洪氾區一級管制區內禁止施設房屋、傾倒廢棄物或廢土、擅採砂石、圍築魚塭、插或吊蚵或其他養殖行為。</p> <p>除前項規定之禁止事項外，於一級管制區內施設、改建、修復、拆除建造物或種植植物或其他變更原有地形之行為，應依河川管理辦法第二十八條規定向水利署第十河川局(以下簡稱河川局)申請許可。</p>	<p>一、第一項未修正。</p> <p>二、第二項修正：</p> <p>(一) 配合行政院組織改造，「經濟部水利署第十河川局」於一百十二年九月二十六日改制為「經濟部水利署第十河川分署」，爰修正第二項機關名稱。</p> <p>(二) 河川管理辦法有關於河川區域內應申請許可事項業已明定於水利法第七十八條之一，爰配合修正援引之法規，並酌修文字。</p>
<p>第十條 河川分署對洪氾區一級管制區內原有合法房屋，得經實地勘測後，報由水利署移請建築主管機關依法廢止其建築執照並限期令其拆除；其已領有執照而尚未開工或正在施工者，亦同。</p> <p>河川分署對前項管制區內原有合法房屋以外之建造物、植物或其他變更地形之情事，經實地勘測認確不符河川區域內許可使用審查規定者，得經水利署報請本部限期令所有人或使用人自行拆除、改善或移除；其經許可建造、施設或種植而尚未開工或正在施工或種植者，亦同。</p>	<p>第十條 河川局對洪氾區一級管制區內原有合法房屋，得經實地勘測後，報由水利署移請建築主管機關依法廢止其建築執照並限期令其拆除；其已領有執照而尚未開工或正在施工者，亦同。</p> <p>河川局對前項管制區內原有合法房屋以外之建造物、植物或其他變更地形之情事，經實地勘測認確不符河川區域內許可使用審查規定者，得經水利署報請本部限期令所有人或使用人自行拆除、改善或移除；其經許可建造、施設或種植而尚未開工或正在施工或種植者，亦同。</p>	<p>第一項及第二項修正，理由同第七條修正說明二(一)。</p>
<p>第十一條 河川分署對洪氾區二級管制區內原有合</p>	<p>第十一條 河川局對洪氾區二級管制區內原有合法</p>	<p>第一項及第二項修正，理由同第七條修正說明二</p>

<p>法建築物，經實地勘測認確屬不符第八條審核基準之規定者，得報由水利署移請建築主管機關依法廢止或變更其建築執照並限期令其拆除或改善；其已領有執照之尚未開工或正在施工之建築物，亦同。</p> <p>河川分署對前項管制區內之原有全部或一部非法建築物，經實地勘測認確屬不符第八條審核基準之規定者，得報由水利署移請建築主管機關逕行限期令其拆除。</p>	<p>建築物，經實地勘測認確屬不符第八條審核基準之規定者，得報由水利署移請建築主管機關依法廢止或變更其建築執照並限期令其拆除或改善；其已領有執照之尚未開工或正在施工之建築物，亦同。</p> <p>河川局對前項管制區內之原有全部或一部非法建築物，經實地勘測認確屬不符第八條審核基準之規定者，得報由水利署移請建築主管機關逕行限期令其拆除。</p>	<p>(一)。</p>
---	---	-------------